[image: герб Ал-Гая]

		АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от __09.10.2024_г. № _288   						с. Александров-Гай
[bookmark: _Hlk90038163]

О дополнительных мерах поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции

В соответствии с статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области «Об образовании в Саратовской области» от 28.11.2013 №215-ЗСО, постановлениями Правительства Саратовской области от 19.10.2022 №1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», 05.04.2023 №292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей», 20.02.2024 №105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и членов их семей», 05.04.2024 №260-П «О дополнительных мерах поддержки граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей», на основании Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить следующие дополнительные меры поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции:
- освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающихся в образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
- обеспечение обучающихся 5–11 классов в общеобразовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, бесплатным питанием в дни обучения в течение учебного года;
- обеспечение во внеочередном порядке детей по достижении ими возраста полутора лет местами в дошкольных образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района;
- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня и обеспечение бесплатным питанием в таких группах детей, обучающихся в общеобразовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района;
- предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи общеобразовательную организацию Александрово-Гайского муниципального района;
- бесплатное оказание психологической помощи и поддержки семье;
- предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам;
2. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительных мер поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области от 28.10.2022 г. №424 «О мерах поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
6. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации Александрово-Гайского района.
7. Действие настоящего постановления распространяется на общественные отношения, возникшие с 21.10.2022 (включительно).

И. о. главы муниципального района                                                                    В. Ю. Неверов

Исп: Нейфельд О.В.
2-21-38

Приложение №1
к постановлению администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
[bookmark: _GoBack]от __09.10.2024_г. № _288
Положение
о порядке предоставления дополнительных мер поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции

1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительных мер поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции, (далее – положение), разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 28.11.2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», постановлениями Правительства Саратовской области от 19.10.2022 №1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», 05.04.2023 №292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей», 20.02.2024 №105-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и членов их семей», 05.04.2024 №260-П «О дополнительных мерах поддержки граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей» на основании Устава Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
2. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления за счет средств бюджета Александрово-Гайского муниципального района дополнительных мер поддержки детей образовательных организаций Александрово-Гайского муниципального района, родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции (далее - дополнительные меры поддержки), либо погибшие (умершие), признанные безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы:
- воспитанников, обучающихся в образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
- обучающихся в образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования;
- обучающихся в образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих программы дополнительного образования.
3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер поддержки осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Александрово-Гайского муниципального района на цели, определенные настоящим положением.
4. Предоставление дополнительных мер поддержки осуществляется образовательными организациями Александрово-Гайского муниципального района, реализующими образовательные программы дошкольного образования, программы основного общего и среднего общего образования, программы дополнительного образования.
Условием предоставления дополнительных мер поддержки является наличие, документа подтверждающего факт призыва родителя (законного представителя) на военную службу по мобилизации или заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключения с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракта о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо наличие документа подтверждающий, что родитель (законный представитель) является сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, исполняющий служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающий выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), либо проходит военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, либо документ подтверждающий гибель (смерть), объявление умершим, признание безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерть вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителя (законного представителя), принимавшего участие в специальной военной операции.
5. Решение о предоставлении дополнительной меры поддержки принимается руководителем образовательной организации основании заявления родителя (законного представителя) при предъявлении следующих документов:
 - документ, удостоверяющий личность заявителя;
- документ, подтверждающий участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий степень родства с участником специальной военной операции (свидетельство о рождении ребёнка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии);
- копия решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребёнком военнослужащего (при наличии).
- документ подтверждающий гибель (смерть), объявление умершим, признание безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерть вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителя (законного представителя) призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившего с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо являлся сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшего служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавшего выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, либо проходившего военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия в специальной военной операции (при наличии).
Основания для отказа в предоставлении дополнительных мер поддержки: - отсутствие заявления родителя (законного представителя);
- отсутствие документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции;
- отсутствие документа, подтверждающего степень родства с участником специальной военной операции (свидетельство о рождении ребёнка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии);
- отсутствие копии решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребёнком участника специальной военной операции (при наличии);
- отсутствие документа, подтверждающего гибель (смерть), объявление умершим, признание безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерть вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителя (законного представителя) призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившего с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо являлся сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшего служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавшего выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, либо проходившего военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия в специальной военной операции (при наличии).
- предоставление заведомо недостоверных сведений, подложных документов.
6. Основания для прекращения предоставления дополнительных мер поддержки:
- отчисление обучающегося из образовательной организации;
- усыновление (удочерение) иными лицами ребенка.
Прекращение предоставления дополнительных мер поддержки оформляется соответствующим приказом руководителя образовательной организации.
7. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры поддержки принимается в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления заявления в образовательную организацию.
8. Главными распорядителями средств бюджета Александрово-Гайского муниципального района, предусмотренных настоящим положением, является администрация Александрово-Гайского муниципального района, осуществляющая функции и полномочия учредителя соответствующих образовательных организаций.
9. Образовательные организации информируют заявителей и главных распорядителей бюджетных средств о принятом решении не позднее трех дней со дня его принятия.
10. Дополнительные меры поддержки предоставляются на весь период участия в  специальной военной операции родителя (законного представителя) воспитанника (обучающегося).
11. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителя (законного представителя) призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключившего с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо являлся сотрудником Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшего служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавшего выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, либо проходившего военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия в специальной военной операции предоставление их детям дополнительных мер социальной поддержки осуществляется до завершения обучения в образовательных организациях Александрово-Гайского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования, программы основного общего и среднего общего образования, программы дополнительного образования.
12. Родители (иные законные представители) воспитанника (обучающегося) обязаны информировать образовательную организацию обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении дополнительной меры поддержки, предусмотренной настоящим положением, в течение пяти дней.

image1.jpeg